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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование проблем ипотечного

кредитования является важным для понимания ключевых хозяйственно-

экономических процессов, происходивших в Российской империи во второй

половине XIX – начале XX века. Особенностью российского аграрного

производства в тот период был быстрый рост показателей, что во многом

обусловливалось успешной политикой, проводимой государственными

земельными банками. В период становления и развития капиталистической

экономики они быстро заняли лидирующие позиции в системе кредитования, не

только обеспечивая российскую провинцию долгосрочными ссудами, но и решая

важнейшие политические задачи в стране.

Рязанские отделения Крестьянского поземельного и государственного

Дворянского земельного банков являлись региональной составляющей кредитно-

финансовой системы страны и играли важную роль в развитии залоговых

операций в губернии. До настоящего времени не существует обобщающего труда,

посвященного их деятельности. Исследование представляется актуальным для

реализации современной экономической политики Российской Федерации. Поиск

путей оптимального развития аграрного сектора страны невозможен без создания

эффективной системы кредитования. Изучение и анализ позитивного опыта и

итогов деятельности государственных ипотечных учреждений будет полезен при

реализации современных экономических реформ.

Объектом исследования являются сферы государственного ипотечного

кредитования в период его становления и интенсивного развития в 80-е годы XIX

века – 1917 год.

Предмет исследования составляет деятельность рязанских отделений

Крестьянского поземельного и государственного Дворянского земельного банков

в период с 1882 по 1917 год, ее специфика и этапы развития.

Хронологические рамки исследования определяются 1882–1917 годами и

охватывают время функционирования государственных ипотечных банков.
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Император Александр III утвердил Положение о Крестьянском поземельном

банке 18 мая 1882 года, а 31 января 1884 года открылось его Рязанское отделение.

Государственный Дворянский земельный банк начал свою работу 21 апреля 1885

года. Временем создания Рязанского отделения считается 21 декабря 1885 года.

Декретом Совета народных комиссаров от 25 ноября 1917 года «Об упразднении

государственного Дворянского земельного и Крестьянского поземельного

банков» дореволюционные кредитные учреждения прекратили свое

существование.

Географическими рамками исследования является Рязанская губерния,

которая входила в состав Центрально-земледельческой области и нуждалась в

доступном государственном ипотечном кредите, направленном на

интенсификацию сельского хозяйства региона, расширение крестьянского

землевладения и предотвращение размывания дворянского земельного фонда. В

губернии особенно остро проявились все противоречия, свойственные

пореформенному сельскому хозяйству страны.

Степень изученности темы. Хронологически изучение проблем

становления и развития государственных ипотечных учреждений в Российской

империи целесообразно разделить на три периода.

К первому относятся дореволюционные исследования со второй половины

XIX века по 1917 год. Общий обзор деятельности Крестьянского и Дворянского

земельных банков дан в правительственных изданиях «Министерство финансов»

и «Россия в конце XIX века». В работах делается упор на законодательные

изменения в системе ипотечного кредитования с 1882 по 1892 год и их влияние на

дальнейшую работу учреждений 1.

Подробный анализ дореволюционной финансовой политики проведен

крупными специалистами по разным аспектам развития аграрно-экономического

сектора Российской империи. В их работах отражены консервативное,

либеральное и народническое направления. Авторы вели острую полемику о

1
Министерство финансов 1802–1902 : в 2 ч. СПб., 1902 ; Россия в конце XIX века. СПб., 1900.
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природе преобразований в сфере земельного кредита, роли в них государства, а

также причинах задолженности клиентов ипотечных учреждений.

Консерваторы напрямую связывали вопрос о поземельном кредите с

«судьбой дворянского землевладения» и «оскудением благородного сословия»,

что нашло свое отражение в работах 60–90-х годов XIX века. В частности,

писатель и государственный деятель Н.П. Семенов в своих трудах доказывает

необходимость создания привилегированного ипотечного банка для «спасения

дворянства», выступает за активное государственное вмешательство в сферу

кредитно-финансовых отношений 2.

Большое количество научных работ представлено в трудах либеральных

исследователей. Их авторы, в основном ученые, непосредственно занимавшиеся

проблемами ипотечного кредитования и реформирования аграрной сферы страны,

в целом положительно оценивали роль государственных поземельных банков в

развитии сельского хозяйства Российской империи. Большинство исследователей

подчеркивало благотворное влияние ссуд Крестьянского банка на его клиентов.

Они тщательно анализировали причины увеличения задолженности заемщиков

Дворянского банка, предлагая различные пути решения этой проблемы.

Например, ученые A.Н. Гурьев и Я.И. Печерин давали положительную

характеристику финансовой политике царского правительства на протяжении

XVIII–XIX веков, не подходя критически к изучению данной проблемы 3.

А.Н. Гурьев, член ученого комитета министерства финансов, в своей работе

«Очерк развития кредитных учреждений в России» рассматривает историю

формирования кредитных товариществ, их правовой базы, показывает динамику

развития Крестьянского банка и вексельного кредита 4.

Историю сельскохозяйственного кредита в России представил в своих

трудах В.В. Морачевский. Автор рассмотрел все его виды и формы вплоть до

2
Семенов Н. П. Наше дворянство. СПб., 1898.

3
Гурьев А. Н. : Очерк развития государственного долга России. СПб., 1903 ; Его же. Очерки

развития кредитных учреждений в России. СПб., 1904 ; Печерин Я. И. Исторический опыт

правительственных общественных и частных кредитных установлений в России. СПб., 1904.
4
Гурьев А. Н. Очерки развития кредитных учреждений в России.
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начала XX века. Исследования богаты фактическим материалом, в них

прослеживаются попытки обобщающего анализа деятельности ипотечных

учреждений 5.

Несомненный научный интерес представляют труды российского ученого-

экономиста и видного политического деятеля М.Я. Герценштейна. В работе

«Ипотечные банки и рост больших городов в Германии» автор проводит

сравнительный анализ экономической политики в России и системы ипотечного

кредитования в Германии и Австро-Венгрии, критически оценивая деятельность

отечественных финансовых механизмов 6. В работе «Национализация земли.

Крестьянский банк и выкупная операция» М.Я. Герценштейн подробно изложил

свое понимание аграрного вопроса в России, предложил развернутую методику

его решения и сформулировал вывод о неспособности Крестьянского банка

вывести крестьян из кризиса. По его мнению, для этого необходимы были

кардинальные изменения во всей финансовой системе страны 7.

Одним из известных авторов, занимавшихся проблемами

дореволюционного сельского хозяйства Российской империи, является русский

экономист, профессор, идеолог крупной торгово-промышленной буржуазии,

октябрист

П.П. Мигулин. На основе подробного анализа составных частей финансовой

системы страны он дает критическую оценку деятельности государственных

ипотечных учреждений. По его мнению, льготный кредит Дворянского банка

привел к увеличению задолженности частных землевладельцев. Высказываясь

против нецелевых ссуд и сословного характера ипотечных учреждений,

П.П. Мигулин положительно оценивал финансовые операции Крестьянского

банка, отмечая повышение уровня благосостояния и рост хозяйственного

благополучия его клиентов. Работы П.П. Мигулина содержат большой объем

5
Морачевский В. В. : Сельскохозяйственный кредит в России. СПб., 1910 ; Его же. Успехи

крестьянского хозяйства в России. СПб., 1910.
6
Герценштейн М. Я. Ипотечные банки и рост больших городов в Германии. СПб., 1902.

7
Герценштейн М. Я. Национализация земли. Крестьянский банк и выкупная операция. СПб.,

1905.
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фактического и статистического материала, хотя и не лишены субъективной

авторской оценки 8.

Принципы буржуазной демократии в сфере экономики отстаивал в своих

трудах русский экономист, специалист в области статистики, профессор

финансового права Санкт-Петербургского университета Л.В. Ходский 9. В работе

«Поземельный кредит в России и отношение его к крестьянскому

землевладению» автор рассматривает государственные ипотечные банки как

важную составную часть в формировании слоя самостоятельных крестьянских

собственников. Указывая на продворянский характер финансовой системы, он,

как и П.П. Мигулин, высказывается за ее бессословность 10.

Из очерков, посвященных кредитованию дворянского сословия, наиболее

содержательной является работа заведующего статистическим отделом

Дворянского банка Д.И. Рихтера. В своем труде «Государственные земельные

банки в России и их дальнейшая судьба» он проанализировал процедуру залога

земель, сопоставив задолженность клиентов Дворянского банка с объемами

частных операций и экономической политикой правительства в области сельского

хозяйства 11. Работа Д.И. Рихтера завершается 1893 годом, что не позволяет

автору сделать логически завершенных и масштабных выводов 12.

Обстоятельным является исследование экономиста А.Н. Зака

«Крестьянский поземельный банк», в котором, благодаря подробному анализу

статистических материалов, автору удалось рассмотреть вопросы задолженности


[…]


1898 3174 913 28 120 460 100 52 959 700 44

1899 1900 650 34 71 623 000 34 445 000 48

1900 1784 725 41 76 148 300 40 593 600 53

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 114. Л. 46–46 об.
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Приложение 10

Перераспределение земельной собственности в государственном Дворянском банке

Губернии

Сословная принадлежность новых владельцев

Потомственные дворяне Недворяне

Количество ссуд
Объем земли

(дес.)
Ссуда (руб.) Количество (ссуд)

Объем земли

(дес.)
Ссуда (руб.)

Воронежская 25 7719,4 438700 34 11997,5 556700

Курская 20 6895 473700 12 3252 261200

Орловская 29 7703 604200 36 13980 787800

Рязанская 64 20542 1445000 - - -

Тамбовская 24 18542 860300 9 2817 141000

Тульская 38 16723 1012600 12 3074 174300

Итого: 200 78124,4 4834500 103 35120 1921000

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 114. Л. 133 об.
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Приложение 11

Перераспределение земельной собственности в Рязанском отделении

государственного Дворянского земельного банка (1896–1914 годы)

Год Количество ссуд
Сословие нового

владельца
Земля (дес.) Ссуда (руб.)

1896

31
Потомственные

дворяне
12 316 662 800

14
Лица недворянского

происхождения
2895 202 700

1899

31
Потомственные

дворяне
10 094 714 500

11
Лица недворянского

происхождения
2079 142 700

1902

3
Потомственные

дворяне
943 1 028 000

22
Лица недворянского

происхождения
5355 430 700

1903

37
Потомственные

дворяне
9293 68 330

14
Лица недворянского

происхождения
3582 251 600

1904

45
Потомственные

дворяне
20 581 1 517 100

12
Лица недворянского

происхождения
1755 97 200

1905

20
Потомственные

дворяне
13 849 940 700

12
Лица недворянского

происхождения
3856 343 800

1906

29
Потомственные

дворяне
12 504 556 000

2
Лица недворянского

происхождения
1758 199 500

1907

18
Потомственные

дворяне
6598 420 900

8
Лица недворянского

происхождения
1823 71 800

4
Крестьянскому

поземельному банку
4328 208 300

1908

21
Потомственные

дворяне
5702 428 600

18
Лица недворянского

происхождения
3020 199 900

1910

6
Потомственные

дворяне
602 40 500

9 (4 – с торгов)
Лица недворянского

происхождения
2094 147 000

1911 13 Потомственные 3054 214 700
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дворяне

15
Лица недворянского

происхождения
1207 93 900

1 (по духовному

завещанию)

В кредит.

учреждение
1386 82 900

1912

29
Потомственные

дворяне
14 222 828 200

14
Лица недворянского

происхождения
1164 85 100

1913

12
Потомственные

дворяне
2674 137 900

7
Лица недворянского

происхождения
1629 150 900

Рассчитано по: ГАРО. Ф. 150. Оп. 1. Д. 37 а. Л. 12 ; Д. 51 а. Л. 12 ; Д. 64. Л. 13 ; Д. 72. Л.

16 ; Д. 78. Л. 16 ; Д. 83. Л. 13 4 Д. 89. Л. 13 ; Д. 97. Л. 11 ; Д. 101. Л. 19 ; Д. 111. Л. 21 об. ; Д. 115.

Л. 24 об. ; Д. 123. Л. 15 об. ; Д. 128. Л. 12 об.

Приложение 12

Земельные оценки Дворянского и Крестьянского банков 1909 году

Уезд

Оценка 1 дес. земли

Дворянский банк

Крестьянский банк

По посредническим

сделкам

При покупке имений

за счет Крестьянского

банка

Раненбургский 238 руб. 88 коп. 198 руб. 02 коп. -

Зарайский 140 руб. 27 коп. 139 руб. 59 коп. -

Сапожковский 195 руб. 48 коп. 178 руб. 56 коп. 150 руб. 50 коп.

Рязанский 183 руб. 96 коп. 133 руб. 28 коп. -

Михайловский 146 руб. 37 коп. 159 руб. 77 коп. -

Данковский 209 руб. 42 коп. 176 руб. 87 коп. 168 руб. 48 коп.

Пронский 151 руб. 31 коп. 151 руб. 73 коп. -

Скопинский 124 руб. 64 коп. 166 руб. 79 коп. 123 руб. 91 коп.

Ряжский 176 руб. 85 коп. 172 руб. 82 коп. 173 руб. 70 коп.

Егорьевский - - -

Спасский - 131 руб. 15 коп. -

Касимовский - 73 руб. 25 коп. -

Средние показатели

по губернии
174 руб. 13 коп. 152 руб. 89 коп. 154 руб. 15 коп.

Рассчитано по: ГАРО. Ф. 151. Оп. 27. Д. 11. Л. 4.
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Приложение 13

Повторные залоги имений, разрешенные Советом Дворянского банка с 1910 по 1915 год

Год
Количество

перезалогов

%-ное

отношение ко

всем

разрешенным

ссудам

Земля

(дес.)

%-ное отношение

ко всей

предоставленной к

залогу земли

Средний размер

имений,

предоставленный к

перезалогу (дес.)

Сумма

ссуд

(руб.)

%-ное

отношение ко

всем

разрешенным

ссудам

Средний

размер

ссуды по 1

перезалогу

(руб.)

1910 821 63 672552 67 819 53636100 72 65300

1911 959 65 777829 67 811 76606100 77 79900

1912 942 62 771714 60 819 87666300 67 93100

1913 1008 66 1004771 69 997 111989600 76 111100

1914 884 64 710468 62 804 88683300 72 100300

1915 286 75 342618 86 1513 33217500 92 115100

Рассчитано по: РГИА. Ф. 593. Оп. 1. Д. 129. Л. 66 об.