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ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Костылевой Елены Николаевны

«Деятельность государственных ипотечных банков в конце XIX – начале XX

века (по материалам Рязанской губернии)», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07. 00. 02 –

Отечественная история

Проблемы регулирования рынка недвижимости на протяжении веков

являлись одной из важнейших задач экономической политики государства. С

течением времени данная сфера не только расширялась, но и приобретала всё

большую общественную значимость, а процессы с ней связанные

становились сложнее и многообразнее, порождая серьёзные потрясения как в

национальных экономиках, так на глобальном уровне вплоть до последнего

времени. О масштабах и остроте такого рода явлений наглядно

свидетельствуют, в том числе, события мирового кризиса 2008–2009 гг.,

начало которому, как известно, положили именно проблемы на рынке

ипотечного кредитования. Поэтому изучение исторического опыта

функционирования государственных кредитных учреждений в

пореформенной России, предпринятое Е.Н. Костылевой на материалах

рязанских отделений Крестьянского поземельного и Дворянского земельного

банков, представляется актуальным и важным в научном и практическом

отношениях. Тем более, что целый ряд аспектов становления и развития

ипотечного кредитования по-прежнему остается недостаточно изученным,

несмотря на появление в новейшей отечественной историографии

обстоятельных исследований по означенной тематике.

Автором подробно проанализирована степень изученности избранной

темы в отечественной историографии. Содержание историографического

обзора во введении демонстрирует не только хорошее знание работ

предшественников, но и профессиональное владение методами анализа
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специальной научной литературы. Вместе с тем, Е.Н. Костылева, на наш

взгляд, не вполне обоснованно акцентирует значение исследований

дореволюционного и постсоветского периода (С. 15–16), тем самым явно

недооценивая вклад в разработку исследуемых проблем советских

историков, которые, несмотря на известную идеологизацию высказанных

оценок, тем не менее, во многом заложили фундамент для новейших трудов

по теме.

Работа опирается на весьма внушительную источниковую базу,

включающую архивные материалы, официальную и рабочую документацию

ипотечных учреждений, нормативные акты, статистические издания,

мемуарную литературу, публикации центральной и региональной

периодической печати. Главное место в исследовании занимают документы

двух центральных архивов (Российский государственный исторический

архив и Государственный архив Российской Федерации) и одного местного

(Государственный архив Рязанской области). В подавляющем большинстве

архивные источники, используемые автором, вводятся в научный оборот

впервые и существенно дополняют сложившиеся представления о системе

ипотечного кредитования в пореформенной России. Необходимо отметить,

что диссертант в ходе работы над исследованием предпринял первую в

отечественной историографии попытку систематизации достаточно

обширного, но разнородного и часто фрагментарного конкретно-

исторического материала по вопросам функционирования Крестьянского

поземельного и государственного Дворянского земельного банков в

Рязанской губернии, чем обеспечивается высокая степень достоверности и

новизны полученных результатов.

В работе выявляется специфика государственной ипотеки, определяются

ее общие и особенные черты в Рязанской губернии. Автором

проанализированы различные аспекты деятельности земельных банков и
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обстоятельства функционирования банковского сектора. За каждым из

выводов стоит большая и кропотливая работа диссертанта.

При обобщении результатов исследования, выявлении региональной

специфики используются общенаучные методы познания: анализ, синтез,

описание. В основу построения диссертации положен проблемно-

хронологический принцип. Совокупность применяемых в исследовании

подходов, принципов, общенаучных и специальных исторических методов

позволила провести комплексный анализ не только самого процесса развития

научного знания по указанной проблеме, но и критически исследовать его

эволюцию с учетом развития во времени форм практической и

познавательной деятельности.

Е.Н. Костылева впервые в отечественной исторической науке провела

комплексный анализ деятельности государственных ипотечных банков в

Рязанской губернии в конце XIX – начале XX века. Автор последовательно

раскрывает основные причины создания, этапы функционирования и итоги

работы Крестьянского поземельного и Государственного Дворянского

земельного банков в Рязанской губернии. Е.Н. Костылева приходит к

обоснованному выводу о том, что проблему малоземелья сельских

производителей можно было решить только с помощью доступного

земельного кредита (С. 29). Правительственная политика в этой сфере нашла

свое отражение в создании двух государственных ипотечных банков –

Крестьянского и Дворянского, появление которых было подготовлено

богатой историей развития ипотечного кредитования в России. Автором не

только раскрыт конкретный механизм их функционирования, но и выявлена

специфика деятельности местных отделений на каждом из этапов работы. На

основе привлечения новых архивных источников диссертант показывает, что

работа Крестьянского банка проходила в тесном сотрудничестве с земскими

органами самоуправления, а созданная при активной роли государства

ипотечная система Дворянского банка была направлена, прежде всего, на
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удовлетворение интересов поместного дворянства. Анализируя

взаимодействие ипотечных учреждений в Рязанской губернии, автор дает

аргументированную оценку основным результатам их деятельности. По

обоснованному мнению Е.Н. Костылевой, благодаря тому, что Крестьянский

банк получил право приобретать дворянские имения за счет собственного

капитала, был создан взаимосвязанный механизм деятельности двух

ипотечных учреждений (С. 75–76). Можно с уверенностью утверждать, что

администрация Рязанского отделения раньше других осознала

необходимость расширения законодательных функций Крестьянского банка,

а безвозмездная передача земель под социально значимые объекты

свидетельствовала о тесном сотрудничестве с земством и стремлении

максимально учитывать нужды губернии.

Самой положительной оценки заслуживает содержание таблиц,

самостоятельно подготовленных автором на основе обработки архивных

данных и опубликованной статистики (С. 174–209). Благодаря этому удаётся

не только проиллюстрировать выводы диссертации, но и более детально

проследить динамику деятельности ипотечных учреждений. В частности,

материалы, представленные в таблицах, демонстрируют колебание объемов

операций рязанских отделений Крестьянского поземельного и

Государственного Дворянского земельного банков на каждом из этапов

работы, задолженность отдельных групп заемщиков, масштабы

приобретенной земельной собственности, специфику контингента

покупателей, средние земельные цены в рассматриваемый период, роль

учреждений в мобилизации земельной собственности в Рязанской губернии.

Структура диссертационного исследования логична и продумана.

Оформление диссертации соответствует общепринятым стандартам

написания научно-исследовательских работ. Автором чётко сформулированы

цель и задачи диссертации, чётко определена ее методологическая основа.

Выбор темы, объекта и предмета исследования представляется
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обоснованным. Каждый параграф и каждая глава диссертации заканчиваются

чёткими обобщающими выводами, позволяющими уяснить позицию автора

по ключевым проблемам исследования. Положения, выносимые на защиту,

характеризуются корректностью формулировок, аргументированностью,

логично вытекают из контекста исследования и, несомненно, представляют

научную ценность.

Хочется отметить практическую значимость диссертации. Полученные

результаты и выводы способствуют дальнейшему изучению дискуссионных

проблем финансово-экономической истории России. Основные положения

работы могут быть использованы при организации учебного процесса в

ВУЗах (написании учебников и учебных пособий, чтении курсов по

Отечественной истории и спецкурсов по истории ипотечного кредитования),

а также при подготовке обобщающих трудов по экономической и аграрной

истории России. Результаты диссертационного исследования также будут

полезны в аналогичных научных изысканиях на материалах других регионов.

Прикладную ценность диссертационного материала, по нашему мнению,

высоко оценит сообщество краеведов, сотрудников музеев, архивов,

библиотек.

Отмечая в целом положительные результаты работы Е.Н. Костылевой,

считаем необходимым высказать отдельные замечания и пожелания, которые

следовало бы учесть диссертанту в процессе выполнения работы.

Во-первых, сомнительным, на наш взгляд, является утверждение

автора о целесообразности использования результатов проведённого

исследования в современном банковском секторе с целью «поиска новых

путей развития целевого кредитования» (С. 26), поскольку место учреждений

ипотечного кредита в аграрной экономике конца XIX – начала XX вв.

принципиально отличается от специфики их деятельности в условиях

постиндустриального общества;

6

во-вторых, одно из положений, выносимых на защиту, согласно

которому большинство законодательных инициатив земельных банков в

Рязанской губернии реализовывались задолго до их юридического

оформления представляется преувеличенным, недостаточно доказанным и не

вполне соответствует одному из итоговых тезисов заключительной части

диссертации, где говорится лишь о части упоминаемых инициатив (С. 142).

Однако высказанные критические замечания носят рекомендательный

характер и не могут повлиять на общую, безусловно позитивную, оценку

диссертационного исследования, выполненного Е.Н. Костылевой, и не

умаляют его научную ценность.

Следует констатировать, что основные положения и выводы

диссертации были отражены в 21 авторской публикации, в том числе, 4 – в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ для апробации результатов

диссертационных исследований. Диссертация представляет собой

самостоятельное, завершённое и характеризующееся научной новизной

исследование, которое вносит существенный вклад в решение важной

проблемы финансово-экономической истории России. Публикации и

автореферат полностью соответствует основным положениям диссертации.

Они прошли апробацию на конференциях международного, всероссийского и

регионального уровней.

Диссертация Е.Н. Костылевой представляет собой завершенную,

имеющую внутреннее единство, самостоятельную научно-

квалификационную работу, в которой решена исследовательская проблема,

имеющая важное теоретическое и прикладное значение для развития

Отечественной истории. Диссертация содержит новые научные результаты и

положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о

личном вкладе автора в науку. Предложенные диссертантом решения

аргументированы и оценены по сравнению с другими известными

решениями.
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